
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     55 del 29-04-2022 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2022/2024 -  APPROVAZIONE 
 
L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di aprile alle ore 20:15 nella sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta". Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero per oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 
Elia  Lucia Assessore Assente 
Calella  Giuseppe Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    4 
 T O T A L E Assenti    1 

 
 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

Delibera n. 55 del 29-04-2022 

Giunta Comunale 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2022/2024 -  APPROVAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

• il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

• il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 

gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

 

VISTI i seguenti provvedimenti: 

• il PNA approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC);  

• la determinazione Anac 12/2015 “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione”;  

• la delibera dell’Anac n. 831 del 3 agosto 2016 Determinazione di approvazione definitiva 

del Piano Nazionale Anticorruzione;  

• la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 con il quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ha approvato definitivamente l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA);  

• la Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 con il quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ha approvato definitivamente l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 

(PNA);  

• la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 con il quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ha approvato in via definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

 

RILEVATO che: 

• quale strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la 

trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 

190/2012 a livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi 

dell'articolo117, secondo comma, lettera m), della Costituzione;  

• i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad 

emanare “un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, mediante la modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero 

mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;  

• il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 

numero 80);  

• il D. Lgs. 33/2013 è stato modificato dal D. Lgs. 97/2016 il quale, oltre a prevedere la 

revisione degli obblighi di pubblicazione nei siti delle pubbliche amministrazioni e 

all’introduzione del nuovo diritto di accesso civico generalizzato ad atti, documenti e 



 

 

informazioni non oggetto di pubblicazione obbligatoria, ha disposto, in un’ottica di 

semplificazione amministrativa in materia, l’unificazione, in un solo strumento, del PTPC 

e del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità (PTTI); 

 

CONSIDERATO che: 

• la competenza ad approvare il Piano è della giunta comunale;  

• il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è la dott.ssa 

Pappacena Marilena; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 148 del 05/01/2022 relativo alla procedura aperta per 

l’aggiornamento/modifica/integrazione del piano triennale per la prevenzione della corruzione 

e trasparenza 2021/2022/2023; 

 

CONSIDERATO che l’attività di pianificazione di cui trattasi si configura come un processo 

ciclico e dinamico in cui le strategie e gli strumenti vengono con il tempo affinati, modificati o 

sostituiti in relazione al riscontro ottenuto dalla loro applicazione;  

 

PRESO ATTO del Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024 

e dei relativi allegati e ritenutili meritevoli di approvazione;  

 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  

 

2. DI APPROVARE e fare proprio il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

trasparenza 2022-2024 e relativi allegati che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

3. DI PUBBLICARE il predetto piano in oggetto, in “amministrazione trasparente”. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


